
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 174/2022-GAB, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1508351.
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 165/2022-GAB, de 06/12/2022, publi-
cada no DOE Nº 35.215 de 12/12/2022, que designa a Adriana Figueiredo 
de Albuquerque, matrícula nº 57216756/1, para responder pela função 
de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
02/01/2023 a 16/01/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Lúcia Silva da Costa, matrícula nº 5140889/1, 
para responder pela função de Gerente da Gerência Administrativa e Finan-
ceira desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 02/01/2023 a 
16/01/2023, em virtude do período da substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 890280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0382-GS/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2.022. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1460436; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JOSE MARIA NUNES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 57215956/1 do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 11/11/2.022 de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5810 de 24/01/94.                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
dezembro de 2.022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 890245

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº. 051/2022 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, Bairro do Marco. Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA:  Empresa  DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE 
OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31, Inscrição 
estadual nº 15.258.445-5, sediada na Passagem Dalva, nº 505, bairro Ma-
rambaia, Belém/PA, CEP: 66.615-080
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados 
de recepcionista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, nas condições definidas no ato convocatório, seus 
anexos, proposta de preços, Ata de de Registro de Preços nº 36/2022 – 
MPPA e Ata do Pregão Eletrônico nº 027/2022 – MPPA, objetivando atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
– SEPLAD e das Estações Cidadania nos municípios de Tucuruí, Santarém, 
Breves, Itaituba, Marabá e Parauapebas, no Estado do Pará.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 9101
Porgrama de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 89.085,12
Valor Anual: R$ 1.069.021,44
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: Terá duração de 12 (doze) meses, contados da data da pu-
blicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará, podendo 
ser prorrogado, a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) 
meses, conforme dispõe o art. 57, II, da Lei das Licitações
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 890323

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

REPUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2022 – SEPLAD/DAF 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do 
Marco, Belém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOA-
MENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Avenida Presidente 
Vargas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.199.479/0001-25
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o “Quadro 6”: 
FSCMP”, constante do Termo de Referência, Anexo I, do Edital de Concor-
rência nº 05/2022 e do Contrato nº 37/2022 – SEPLAD/DAF.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2022
ORDENADOR: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Republicado nesta data, por ter saído com incorreção no DOE 
nº 35.227 de 21/12/2022. Protocolo: 890174. pag.8

Protocolo: 890292
4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº 01/2016

COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, em Belém, Capital do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 35.747.782/0001-01.
COMODANTE: CONSÓRCIO SHOPPING CENTER BOSQUE GRÃO-PARÁ., ins-
crita no CNPJ sob o nº. 35.517.834/0001-53, com endereço na Avenida 
Centenário s/nº., bairro Val-de-caes, Belém-PA, CEP: 66.617-418, neste 
ato representada na forma do seu Estatuto Social, na qualidade de con-
sórcio de empreendedores, proprietários do SHOPPING CENTER BOSQUE 
GRÃO-PARÁ, sociedade comercial com sede na Rodovia dos Trabalhadores, 
S/N, Bairro Parque Verde, na cidade de Belém, Estado do Pará, representa-
da por sua procuradora Shopping Center Iguatemi S/A, sociedade comer-
cial com sede na Rodovia dos Trabalhadores, s/no, Bairro Parque Verde, 
Belém-PA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.601.496/0004-88
OBJETO DO ADITIVO:  A prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Comodato nº 01/2016, pelo período de 12 meses e, alteração da denomi-
nação do COMODANTE, de CALILA ADMINISTRAÇÃO E COMÉRCIO S/A para 
CONSÓRCIO SHOPPING CENTER BOSQUE GRÃO-PARÁ.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Comodato terá vigência com início em 16 
de dezembro de 2022 e término em 15 de dezembro de 2023.
OBJETO DO TERMO: O empréstimo, a título gratuito, pela COMODANTE à 
COMODATÁRIA, de uma área de 432,32m² (quatrocentos e trinta e dois 
vírgula trinta e dois metros quadrados), localizada no SHOPPING CENTER 
BOSQUE GRÃO PARÁ, constituída de 2 (dois) Salões de Uso Comercial – 
SUC, com numeração 97/0001C, com toda a infraestrutura técnica e mo-
biliária necessárias, exclusivamente, para instalação e funcionamento da 
Unidade de Atendimento à população “ESTAÇÃO CIDADANIA”, de acordo 
com as condições estabelecidas no presente instrumento e em conformi-
dade com as especificações contidas nos Anexos I (Planta do Espaço) e II 
(Relação dos Equipamentos e Mobiliários).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022
ORDENADORA: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 890346

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 3º
CONVÊNIO: 004/2021

Processo:142.484/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura:20/12/2022
Vigência:21/12/2022 a 21/03/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Floresta do Araguaia
Convenente: Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 890303

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1166/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2002672.


